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Birthe Skaarup (DF): 
... psykoseteam. 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jamen jeg er totalt enig med fru Birthe Skaarup i 
alle de ting, der bliver sagt her. Totalt enig. Men 
det kan nu sagtens gå hånd i hånd med det her. 

Jeg mener, at endemålet for behandlingen 
selvfølgelig må være, at patienten kan leve et 
raskt liv uden medicinering. Og så må det jo 
være faglighed og teknologisk udvikling og an- 
det, der er bestemmende for: Hvad er det så 
præcis for behandlingsforløb, der skal iværksæt- 
tes omkring den enkelte patient for at sikre det 
mål? Det skal jeg så ikke stå og kloge mig i, for 
det har jeg ikke nogen faglige forudsætninger 
for, men det bør selvfølgelig være det ultimative 
mål, selv om jeg nu også vil anholde den ten- 
dens, der nogle gange kan være til, at nogle -  jeg 
siger ikke, at det er fru Birthe Skaarup -  måske 
ligesom romantiserer det her område og siger, at 
hvis ellers bare vi snakker godt nok sammen og 
har nogle gode vilkår og nogle gode fysiske 
rammer, så skal alle nok blive raske. Altså, det 
tror jeg måske er lidt at underkende, at her er 
der faktisk tale om en sygdom. 

Men jeg skriver fuldt ud under på alt det, fru 
Birthe Skaarup sagde, og lad os så forfølge det 
spor, men lad os i øvrigt samtidig erkende, at 
det kommer ikke til at række til endestationen 
for alle patienters vedkommende, og dem, der 
ikke kommer med til endestationen, må vi så 
gøre noget målrettet for. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Noget af det, der naturligvis også betyder en hel 
del for os, er jo de grundlovssikrede rettigheder. 
Og der kan jeg ikke andet end lige citere, hvad 
Det Etiske Råd har sagt i deres høringssvar: 

»Enhver tvangsudøvelse berører Grund- 
lovsfæstede frihedsrettigheder. Grundlovens be- 
stemmelser udtrykker, at dén enkelte borger har 

. visse grundlæggende rettigheder og friheder 
som menneske.« 

Der kommer vi jo ind og taler om § 71 og 72 i 
grundloven. 

Noget af det, de også skriver i deres hørings- 
svar, er: 

»En eventuel lovliggørelse må ... ikke medfø- 
re, at muligheden anvendes som løsning på pro- 

blemer af en helt anden karakter, f.eks. i forhold 
til organisering af psykiatrien.« 

Det er jo noget af det, man også udeomkring 
er meget nervøs for kan blive udgangspunktet. 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Også her er jeg helt enig i, at de ting omkring 
retssikkerhed selvfølgelig skal iagttages. Det 
skal man gøre, når man tvangsindlægger patien:" 
ter, og det skal man gøre, hvis man udskriver 
folk på en betingelse, der hedder tvungen op- 
følgning, og retsgarantierne er jo til stede i begge 
tilfælde. 

Omkring tvungen opfølgning er der jo meget 
præcis lagt op til i lovgivningen her, at der kan 
klages. Patienten skal have tilskikket en patient- 
rådgiver, og klagen har opsættende virkning. Så 
man kan jo ikke iværksætte tvungen opfølgning, 
medmindre grundlaget er på plads. 

Tvangsindlæggelserne af de -  jeg har lige stå- 
et og talt hurtigt sammen her - 108 patienter, der 
på 3 år har været tvangsindlagt mere end fire 
gange, er sket under iagttagelse af præcis de 
samme retssikkerhedsmæssige garantier, som 
der vil blive tale om her. 

Kl. 16.30 
Pointen er bare, at hvis vi med det her værk- 

tøj kunne undgå, at i hvert fald en del af de her 
108 mennesker, der har været tvangsindlagt 
mere end fire gange på 3 år, skulle opleve så 
mange tvangsindlæggelser, har vi både tilgode- 
set hensynet til retssikkerheden og ikke mindst 
hensynet til patienternes helbredelse og livskva- 
litet. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Den sidste ordfører, der har bedt om korte be- 
mærkninger, er fru Majbrit Berlau.. 

(Kort bemærkning). 
Majbrit Berlau (EL): 
Jeg tager ordet, fordi jeg synes, at ministeren var 
lidt fræk, da: han svarede fru Elsebeth Gerner 
Nielsen anden gang, hvor han lidt retorisk sag- 
de: Og hvad så, hvis man rent faktisk gennem- 
førte de forslag, som De Radikale fremsatte? 

Jeg tillader mig så lidt frækt at svare på De 
Radikales vegne, at jeg i hvert fald tror, at En- 
hedslisten kunne tilslutte sig, at man med de fire 
forslag, som De Radikale har ridset op, faktisk 
ville se en forbedring af psykiatrien i Danmark. 


